---

demander la grâce d'offrir et de réaliser, dans la pratique de leur vie quotidienne, en union avec le Christ, le sacrifice invisible dont le sacrifice rituel est le signe.

vóluit Dei sapiéntia com-  
mendáre sacraméntum,  
sui vidélicet, et Ecclésiæ  
unitátem. Hujus enim spi-  
rituális cópulæ figúra præ-  
cèssit, quando de látere  
Adæ dormiéntis una ex  
costis ipsíus subtrácta nar-  
rátur, atque de eádem  
Eva cunctórum parens  
formáta est, quæ typum  
gerébat Ecclésiæ. Signi-  
ficábat tunc Spíritus Sanc-  
tus, verum et spirituálem  
Adam esse futúrum, qui  
Paracléti virtúte plasmá-  
tus, dum dormíret in  
cruce, de ipsíus látere,  
profluéntibus aqua et sán-  
guine, speciósa sponsa  
sine ruga et mácula, for-  
marétur Ecclésia.

R. Ego si exaltátus  
fúero a terra, \* Omnia  
traham ad meípsum. Ÿ.  
Hoc autem dicébat signí-  
ficans qua morte esset  
moritúrus. Omnia.

### LEÇON VIII

**H**ÆC quippe sunt sa-  
craménta ecclesiásti-  
ca per quæ totum corpus  
Ecclésiæ ablúitur atque  
sanctificátur. In lavacro  
útiqúe aquæ regeneratió-  
nis, quod Christi morte  
sacrátur, ab origináli con-  
tagióne mundátur. In Re-

attention le mystère de son  
union avec son Église. Car  
la figure de cette union  
spirituelle nous a été donnée  
d'avance, quand, disent les  
Écritures, une côte fut enle-  
vée au côté d'Adam pendant  
son sommeil, et que de  
celle-ci fut formée la mère  
de tous les hommes, Ève,  
qui apparaissait ainsi comme  
la figure de l'Église. L'Esprit-  
Saint nous signifiait par là  
qu'il y aurait un véritable  
Adam spirituel, pétri par la  
vertu du Paraclet, et que  
du côté de cet Adam, pen-  
dant son sommeil sur la  
croix, en un jaillissement  
de sang et d'eau, lui serait  
formée une épouse sans  
rides ni tache, l'Église.

R. Moi, quand j'aurai été  
élevé de terre, \* J'attirerai  
tout à moi. Ÿ. Il disait cela,  
indiquant de quelle mort  
il devait mourir. J'attirerai.

**C**ES choses, à la vérité,  
représentent les sacre-  
ments de l'Église par les-  
quels son corps tout entier  
est purifié et sanctifié. En  
effet, dans ce bain de l'eau  
de régénération, que la mort  
du Christ a consacré, le  
corps de l'Église est purifié

demptoris vero sanguine nedum ab omni culpa purgatur, verum etiam regni cælestis illi aperitur introitus. Ambo hæc in unum effectum conveniunt nec unum sine altero valet ad salutem prodesse : non enim absque baptisimi sacramento et peccatorum remissione, potest quis futuræ beatitudinis hereditatem percipere. Hoc ubique in orbe terrarum sancta mater confitetur Ecclesia, et multiplicibus Scripturarum divinarum testimoniis roboratur. Insuper et qui vidit de Christo aquam emanare et sanguinem, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus. Nempe iste est Joannes Apostolus et Evangelista, qui præcipuo amore dilectus est a Domino.